Дело № 1-279/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск «16» мая 2018 года

Октябрьский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Бондарева В.Ю. при секретаре Соколовой Я.Е. с участием государственного обвинителя Русиновой А.Б., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Сузинович М.А., представителя потерпевшего ООО «Корона» Т., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, имеющего среднее общее образование, со слов работающего без оформления трудовых отношений водителем у индивидуального предпринимателя и учащегося заочно на 5 курсе 

<

данные изъяты> состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ.), имеющего удовлетворительное состояние здоровья, ранее не судимого,

по настоящему уголовному делу под стражей не содержащегося;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, работая в должности кладовщика ООО «Корона» и являясь материально-ответственным лицом, в период времени с 01.09.2017 по 25.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении склада № 1, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно с единым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем его растраты, из корыстных побуждений, с целью наживы, используя свободный доступ к вверенным ему товарно-материальным ценностям, растратил вверенные ему следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Корона», а именно:

- сигареты «Next компакт», 20 упаковок, стоимость 1 упаковки 68,49 рублей, на общую сумму 1 369,80 рублей;

- сигареты «LD Club Premium Compakt Blue», 60 упаковок, стоимость 1 упаковки 72,74 рублей, на общую сумму 4 364,40 рублей;

- сигареты «LD Club» компакт импульс капсула», 40 упаковок, стоимость 1 упаковки 71,11 рублей, на общую сумму 2 844,40 рублей;

- сигареты «Alliance Classic крепкие», 30 упаковок, стоимость 1 упаковки 69,29 рублей, на общую сумму 2 078,70 рублей;

- сигареты «LM Compact», 40 упаковок, стоимость 1 упаковки 79,28 рублей, на общую сумму 3 171,20 рублей;

- сигареты «Тройка», 110 упаковок, стоимость 1 упаковки 68,50 рублей, на общую сумму 7 535 рублей;

- сигареты «LD Club Lounge», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 91,75 рублей, на общую сумму 917,50 рублей;

- сигареты «St.George 7 синие», 50 упаковок, стоимость 1 упаковки 72,16 рублей, на общую сумму 3 608 рублей;

- сигареты «Marlboro Lights голд», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 114,55 рублей, на общую сумму 1 145,50 рублей;

- сигареты «Петр 1 эталон», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 82,20 рублей, на общую сумму 822 рубля;

- сигареты «Play Hit», 30 упаковок, стоимость 1 упаковки 70,51 рублей, на общую сумму 115,30 рублей;

- сигареты «Bond Compact Silver», 20 упаковок, стоимость 1 упаковки 91,45 рублей, на общую сумму 1 829 рублей;

- сигареты «Bond Compact ReD», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 76,58 рублей, на общую сумму 765,80 рублей;

- сигареты «Kent nanotech 2.0 silver», 20 упаковок, стоимость 1 упаковки 110,34 рублей, на общую сумму 2 206,80 рублей;

- сигареты «LM Compact», 2 упаковки, стоимость 1 упаковки 71,76 рублей, на общую сумму 143,52 рублей;

- сигареты «Chesterfield Red», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 101,29 рублей, на общую сумму 1 012,90 рублей;

- сигареты «Петр 1 эталон компакт», 70 упаковок, стоимость 1 упаковки 69,09 рублей, на общую сумму 4 836,30 рубля;

- сигареты «St.George 9 красные», 40 упаковок, стоимость 1 упаковки 72.16 рублей, на общую сумму 2 886,40 рублей;

- сигареты «Rothmans Demi клик», 70 упаковок, стоимость 1 упаковки 77,42 рублей, на общую сумму 5 419,40 рублей;

- сигареты «Winston Super Slim Blue», 2 упаковки, стоимость 1 упаковки 68,00 рублей, на общую сумму 136 рублей;

- сигареты «More BY LD компакт Blue», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 63,93 рублей, на общую сумму 639,30 рублей;

- сигареты «LD Blue», 70 упаковок, стоимость 1 упаковки 82,20 рублей, на общую сумму 5 754 рублей;

- сигареты «Филип Морис Blue», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 58,82 рублей, на общую сумму 588,20 рублей;

- сигареты «MoreRed красные», 40 упаковок, стоимость 1 упаковки 63,93 рублей, на общую сумму 2 557,20 рублей;

- сигареты «Bond Compact Premium», 240 упаковок, стоимость 1 упаковки 76,58 рублей, на общую сумму 18 379,20 рублей;

- сигареты «Parker & Simpson компакт blue», 140 упаковок, стоимость 1 упаковки 68,81 рублей, на общую сумму 9 633,40 рублей;

- сигареты «Rothmans аэро блю», 80 упаковок, стоимость 1 упаковки 77,03 рублей, на общую сумму 6 162,40 рублей;

- сигареты «Rothmans Demi», 250 упаковок, стоимость 1 упаковки 77,28 рублей, на общую сумму 19 320 рублей;

- сигареты «Winston XS Silver», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 95,46 рублей, на общую сумму 954,60 рублей;

- сигареты «LD Club Planinum», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 82,20 рублей, на общую сумму 822 рубля;

- сигареты «Петр 1 эталон компакт премиум», 20 упаковок, стоимость 1 упаковки 69,09 рублей, на общую сумму 1 381,80 рублей;

- сигареты «L&M Blue», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 84,93 рублей, на общую сумму 849,30 рублей;

- сигареты «Royals Red », 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 69,28 рублей, на общую сумму 692,80 рублей;

- сигареты «Bond Compact Red», 40 упаковок, стоимость 1 упаковки 81,51 рублей, на общую сумму 3 260,40 рублей;

- сигареты «LM Blue», 30 упаковок, стоимость 1 упаковки 96,91 рублей, на общую сумму 2 907,30 рублей;

- сигареты «Максим красные», 80 упаковок, стоимость 1 упаковки 63,02 рублей, на общую сумму 5 041,60 рублей;

- сигареты «Royals Nanokings», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 69,28 рублей, на общую сумму 692,80 рублей;

- сигареты «Максим красные», 50 упаковок, стоимость 1 упаковки 63,02 рублей, на общую сумму 3 151 рублей;

- сигареты «Bond 2,0 Compact Premium», 40 упаковок, стоимость 1 упаковки 81,15 рублей, на общую сумму 3 246 рублей;

- сигареты «L&M Blue», 30 упаковок, стоимость 1 упаковки 86,92 рублей, на общую сумму 2 607,60 рублей;

- сигареты «Kiss dream superslim», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 81,74 рублей, на общую сумму 817,40 рублей;

- сигареты «L&M Red», 40 упаковок, стоимость 1 упаковки 96,91 рублей, на общую сумму 3 876,40 рублей;

- сигареты «Kiss romantic superslim», 20 упаковок, стоимость 1 упаковки 81,74 рублей, на общую сумму 1 634,80 рублей;

- сигареты «Philips Morris компакт Blue», 50 упаковок, стоимость 1 упаковки 73,38 рублей, на общую сумму 3 669 рублей;

- сигареты «LD Club компакт Blue», 70 упаковок, стоимость 1 упаковки 76,94 рублей, на общую сумму 5 385,80 рублей;

- сигареты «Chesterfield Blue», 30 упаковок, стоимость 1 упаковки 101,29 рублей, на общую сумму 3 038,70 рублей;

- сигареты «LD Club Lounge», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 77,28 рублей, на общую сумму 772,80 рублей;

- сигареты «Kent микс», 20 упаковок, стоимость 1 упаковки 101,15 рублей, на общую сумму 2 023 рубля;

- сигареты «LD Red красный», 30 упаковок, стоимость 1 упаковки 88,08 рублей, на общую сумму 2 642,40 рублей;

- сигареты «Winston XStyle Silver», 60 упаковок, стоимость 1 упаковки 95,46 рублей, на общую сумму 5 727,60 рублей;

- сигареты «Bond Str Red красный», 100 упаковок, стоимость 1 упаковки 92,12 рублей, на общую сумму 9 212 рублей;

- сигареты «Kiss romantic slim», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 77,13 рублей, на общую сумму 771,30 рублей;

- сигареты «Петр 1 эталон компакт премиум», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 72,74 рублей, на общую сумму 727,40 рублей;

- сигареты «Winston компакт Plus импульс», 40 упаковок, стоимость 1 упаковки 81,82 рублей, на общую сумму 3 272,80 рублей;

- сигареты «Kent HD Futura 8», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 124,49 рублей, на общую сумму 1 244,90 рублей;

- сигареты «Kent HD Neo 4», 20 упаковок, стоимость 1 упаковки 119,55 рублей, на общую сумму 2 391 рубль;

- сигареты «Play Hit», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 69,41 рублей, на общую сумму 694,10 рублей;

- сигареты «Philips Morris Cold», 60 упаковок, стоимость 1 упаковки 62,45 рублей, на общую сумму 3 747 рублей;

- сигареты «Rothmans аэро блю», 50 упаковок, стоимость 1 упаковки 77,42 рублей, на общую сумму 3 871 рубль;

- сигареты «Rothmans Demi», 260 упаковок, стоимость 1 упаковки 81,45 рублей, на общую сумму 21 177 рублей;

- сигареты «Philips Morris дарк blue», 30 упаковок, стоимость 1 упаковки 58,82 рублей, на общую сумму 1 764,60 рублей;

- сигареты «Modern Black», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 56,11 рублей, на общую сумму 561,10 рублей;

- сигареты «Business class silver blue», 100 упаковок, стоимость 1 упаковки 63,35 рублей, на общую сумму 6 335 рублей;

- сигареты «Winston blue синий», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 100,93 рублей, на общую сумму 1 009,30 рублей;

- сигареты «Winston blue синий», 60 упаковок, стоимость 1 упаковки 95,90 рублей, на общую сумму 5 754 рублей;

- сигареты «Максим серая пачка», 70 упаковок, стоимость 1 упаковки 63,02 рублей, на общую сумму 4 411,40 рублей;

- сигареты «Winston XStyle blue», 20 упаковок, стоимость 1 упаковки 100,91 рублей, на общую сумму 2 018,20 рублей;

- сигареты «Bond blue синий», 110 упаковок, стоимость 1 упаковки 87,15 рублей, на общую сумму 9 586,50 рублей;

- сигареты «Business class Golden Leaf», 310 упаковок, стоимость 1 упаковки 63,35 рублей, на общую сумму 19 638,50 рублей;

- сигареты «LD Club 100 компакт Blue», 30 упаковок, стоимость 1 упаковки 77,83 рублей, на общую сумму 2 334,90 рублей;

- сигареты «More BY LD Blue», 90 упаковок, стоимость 1 упаковки 72,74 рублей, на общую сумму 6 546,60 рублей;

- сигареты «Kiss fresh apple superslim», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 81,97 рублей, на общую сумму 819,70 рублей;

- сигареты «Bond Compact Blue», 260 упаковок, стоимость 1 упаковки 86,48 рублей, на общую сумму 22 484,80 рублей;

- сигареты «Royals Ротманс Деми Блю», 20 упаковок, стоимость 1 упаковки 69,28 рублей, на общую сумму 1 385,60 рублей;

- сигареты «Winston XSense blue», 50 упаковок, стоимость 1 упаковки 106,44 рублей, на общую сумму 5 322 рубля;

- сигареты «Philips Morris компакт Premium», 40 упаковок, стоимость 1 упаковки 73,38 рублей, на общую сумму 2 935,20 рублей;

- сигареты «Dover Export Slims (балт)», 80 упаковок, стоимость 1 упаковки 59,09 рублей, на общую сумму 4 727,20 рублей;

- сигареты «Тройка», 20 упаковок, стоимость 1 упаковки 67,27 рублей, на общую сумму 1 345,40 рублей;

- пиво «Клинское светлое 1,5*6 4,5 %», 12 упаковок, стоимость 1 упаковки 91,00 рубль, на общую сумму 1 092 рубля;

- пивной напиток «Миксон 1,5*6», 6 упаковок, стоимость 1 упаковки 49,00 рублей, на общую сумму 294 рубля;

- пиво «Золотая кружка 1,0*9», 145 упаковок, стоимость 1 упаковки 47,89 рублей, на общую сумму 6 944,05 рублей;

- пиво «Балтика-9 8 % ж/б*24 0,45л», 10 упаковок, стоимость 1 упаковки 42,50 рублей, на общую сумму 425 рублей;

- пиво «Золотая кружка 0,5*20», 20 упаковок, стоимость 1 упаковки 26,00 рублей, на общую сумму 520 рублей;

- пивной напиток «Jolly Joker l,5*6 6,8 %», 11 упаковок, стоимость 1 упаковки 51,50 рублей, на общую сумму 566,50 рублей;

- нектар «Привет 1,93*6 яблоко/персик», 1 упаковка, стоимость 1 упаковки 84,70 рублей, на общую сумму 84,70 рублей;

- пивной напиток «Кегля 1,5*6», 39 упаковок, стоимость 1 упаковки 44,00 рублей, на общую сумму 1 716 рублей;

- пиво «Жигулевское 0,5*20 ОША 4 %», 162 упаковки, стоимость 1 упаковки 23,13 рублей, на общую сумму 3 747,06 рублей;

- энергетический напиток «Файр-бул 0,5*15», 1 упаковка, стоимость 1 упаковки 30,70 рублей, на общую сумму 30,70 рублей;

- газированный напиток «Спрайт 0,33 ж/б», 8 упаковок, стоимость 1 упаковки 24,50 рублей, на общую сумму 196 рублей;

- пиво «Жигулевское 1,5*6 ОША 4 %», 46 упаковок, стоимость 1 упаковки 59,78 рублей, на общую сумму 2 749,88 рублей;

- пиво «Черный ястреб крепкое 1,5*6 7 %», 11 упаковок, стоимость 1 упаковки 75,50 рублей, на общую сумму 830,50 рублей;

- минеральную воду «Омская-1 (Панф)», 12 упаковок, стоимость 1 упаковки 14,16 рублей, на общую сумму 169,92 рублей;

- пиво «Кружка свежего мягкое 0,5*6», 12 упаковок, стоимость 1 упаковки 31,00 рублей, на общую сумму 372 рубля;

- пиво «Балтика-0 0,5л ж/б», 12 упаковок, стоимость 1 упаковки 40,61 рублей, на общую сумму 487,32 рублей;

- пиво «Балтика-7 0,5л 5,4 % ж/б*24», 76 упаковок, стоимость 1 упаковки 38,78 рублей, на общую сумму 2 947,28 рублей;

- пиво «Старый мельник из бочонка мягкое 4,2% 0,5л с/б»* 12, 144 упаковки, стоимость 1 упаковки 37,00 рублей, на общую сумму 5 328 рублей;

- воду питьевую «Аквалайт 5л*2», 2 упаковки, стоимость 1 упаковки 27,74 рублей, на общую сумму 55,48 рублей;

- газированный напиток «Фанта 0,33 ж/б», 6 упаковок, стоимость 1 упаковки 24,50 рублей, на общую сумму 147 рублей;

- воду питьевую «Раданка 8л*2», 4 упаковки, стоимость 1 упаковки 46,17 рублей, на общую сумму 184,68 рублей;

- воду питьевую «Карачинская Экстра Ситро 0,5л* 12», 6 упаковок, стоимость 1 упаковки 20,35 рублей, на общую сумму 122,10 рублей;

- мешки для мусора 20л*50шт/Дружок, 1 упаковка, стоимость 1 упаковки 11,54 рублей, на общую сумму 11,54 рублей;

- пиво «Балтика-3 0,5л 4,8% ж/б*24», 120 упаковок, стоимость 1 упаковки 33,00 рублей, на общую сумму 3 960 рублей,

- пиво «Балтика-9 0,5л 8% ж/б*24», 158 упаковок, стоимость 1 упаковки 38,23 рублей, на общую сумму 6 040,34 рублей;

- мешки для мусора 30л*30шт в рулонах Ромашка, 1 упаковка, стоимость 1 упаковки 12,23 рублей, на общую сумму 12,23 рублей;

- пиво «Жигулевское Удача 1,5*6 4%», 24 упаковки, стоимость 1 упаковки 58,00 рублей, на общую сумму 1 392 рублей;

- мешки для мусора 30л*50шт Елка, 1 упаковка, стоимость 1 упаковки 21,37 рублей, на общую сумму 21,37 рублей;

- мешки для мусора 30л*30шт/Дружок, 2 упаковки, стоимость 1 упаковки 8,75 рублей, на общую сумму 17,50 рублей;

- пиво «ФИО2 1,4*6 4,6%», 6 упаковок, стоимость 1 упаковки 82,26 рублей, на общую сумму 493,56 рублей, после чего в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, и, таким образом, растратил вверенные ему товарно-материальные ценности, чем причинил ООО «Корона» материальный ущерб на общую сумму 354 483 рубля 93 копейки, т.е. в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, согласился с ним в полном объеме, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия этого ходатайства он осознает. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Представитель потерпевшего ООО «Корона» Т не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства. 

Защитник, государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Как следует из материалов дела, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы.

Учитывая отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства.

Квалифицируя действия ФИО1, суд учитывает обоснованную позицию государственного обвинителя Русиновой А.Б., отказавшейся от поддержания обвинения в части наличия в действиях подсудимого присвоения, и в связи с этим исключает из объема обвинения указание на совершение подсудимым хищения путем присвоения, которое кроме того является излишне вменённым, поскольку преступление им было совершено путем растраты вверенного имущества, что очевидно следует из текста предъявленного обвинения.

Указанные изменения обвинения подсудимого и переквалификация его действий не требуют прекращения особого порядка судебного разбирательства, поскольку для этого не требуется исследование собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную в крупном размере.

При определении размера и вида наказания суд с учетом требований ст. 60 УК РФ принимает во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, а также на достижение предусмотренных законом целей наказания.

ФИО1 ранее не судим, признал вину в полном объеме, в содеянном раскаялся, добровольно частично возместил причиненный материальный ущерб (передав денежные средства в сумме 55 000 рублей), заявил о намерении возместить ущерб в полном объеме. Подсудимый имеет постоянное место жительства и регистрации, среднее общее образование, трудоустроен, проходит обучение в высшем образовательном учреждении, 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ.р.). По месту жительства участковым уполномоченным полиции подсудимый характеризуется удовлетворительно, соседями и близким родственником – положительно. Подсудимый на учетах в БУЗОО «КПБ им. Н.Н. Солодникова» и БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит. 

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, в целом положительные данные о личности подсудимого суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому и предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не установлено.

При назначении наказания ФИО1 ввиду наличия обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств суд руководствуется частью 1 статьи 62 УК РФ, а также правилами части 5 статьи 62 УК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Суд принимает во внимание, что подсудимым ФИО1 совершено умышленное оконченное преступление, относящееся к категории тяжких преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств, характера совершенного преступления суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления, а также для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку установленные смягчающие наказание обстоятельства исключительными обстоятельствами, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного, не являются.

Определяя наказание, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности ФИО1, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгие виды наказания, в том числе в виде принудительных работ, не позволят достичь целей его исправления. В то же время, принимая во внимание совершение ФИО1 преступления впервые, принятие им добровольных мер по частичному возмещению ущерба, суд полагает, что возможность исправления подсудимого без реального отбывания наказания в настоящее время не утрачена, в связи с чем применяет к нему положения ст. 73 УК РФ.

Ввиду наличия ряда обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, а также учитывая его семейное и имущественное положение, суд считает возможным не назначать ему за совершение преступления дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исковые требования представителя потерпевшего ООО «Корона» ФИО3 о взыскании с подсудимого ФИО1 денежных средств в сумме 299 483 рубля 93 копейки, поддержанной представителем потерпевшего в судебном заседании с учетом частичного возмещения при рассмотрении дела подсудимым причиненного преступлением материального ущерба, в соответствии со ст. ст. 15, 1064 ГК РФ подлежат полному удовлетворению как обоснованные и основанные на законе.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном судопроизводстве по назначению на следствии и при рассмотрении уголовного дела в суде, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в силу пункта 10 статьи 316 УПК РФ не могут быть взысканы с подсудимого, в связи с чем подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: 1) не менять постоянного места жительства, места работы и места обучения без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 2) не реже одного раза в месяц принимать меры к возмещению материального ущерба, причиненного преступлением, с представлением подтверждающих документов в указанный орган и возместить в полном объеме ущерб не позднее двух лет со дня вступления настоящего приговора в законную силу; 3) один раз в месяц в установленные дни являться в указанный государственный специализированный орган на регистрационные отметки.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу.

Исковые требования представителя потерпевшего ООО «Корона» Т. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Корона» (ИНН № 

<

***>) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 299 483 (двести девяносто девять тысяч четыреста восемьдесят три) рубля 93 копейки.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи в связи с участием в уголовном судопроизводстве по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Октябрьский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с приглашением защитника самостоятельно либо ходатайствовать о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколами судебных заседаний в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколами судебных заседаний.

Председательствующий судья В.Ю. Бондарев